1. Nec absurdum videri debet, quod dico, Deum non modo primi hominis casum, et in eo posteriorem ruinam prævidisse, sed arbitrio quoque suo dispensasse (*Calv., Inst.*, lib. III, cap. xxiii).

2. Ex Dei ordinatione reprobis injicitur peccandi necessitas (*Idem, ibid.*, 9).

dit, 2^o que Dieu excite le démon à tenter l'homme : « Dieu agit à sa manière, dit-il en termes équivalents, en tant que Satan en sa qualité d'instrument de sa colère, se porte d'après ses ordres ou les signes qu'il lui donne de sa volonté, à exécuter ses justes jugements ¹ » Il dit au paragraphe 5 : « Que Satan lui prête son ministère pour pousser les réprouvés à leur perte, toutes les fois que le Seigneur le juge à propos dans les décrets de sa providence ². » Il prétend, 3^o que Dieu pousse l'homme au péché : « Il n'y a, dit-il, nul consentement de Dieu avec les méchants, quand ils sont poussés de luy, par un juste jugement, à faire ce qui ne leur est pas licite ³. » Enfin, 4^o que Dieu lui-même opère les péchés en nous et avec nous, qu'il se sert des hommes comme d'instruments pour exécuter ses jugements ⁴. » « Au reste, cette superbe doctrine, Calvin la tenait de Luther et de Zuingle : « C'est Dieu, dit le premier, qui opère dans les impies leurs mauvaises œuvres ⁵. » « Quand nous commettons, dit l'autre, un adultère, un homicide, nous ne faisons que coopérer à Dieu qui en est l'auteur ⁶. » En un mot, Calvin ne fait nulle difficulté d'appeler Dieu l'auteur de tous les péchés : « J'ay desja assez clairement montré qu'il (Dieu) est nommé auteur de toutes les choses que ces contrerolleurs-ci disent advenir par sa permission oisive ⁷. » C'est dans ces fausses doctrines que les sectaires se flattent de trouver une excuse à leurs vices. Si nous péchons, disent-ils, c'est par nécessité, et si nous nous damons, c'est encore par nécessité, puisque Dieu

1. Dicitur et Deus suo modo agere, quod Satan ipse (instrumentum cum sit iræ ejus) pro ejus nutu atque imperio se inflectit ad exequenda ejus justa judicia (*Idem.*, lib. III, 4, 3).

2. Porro satanæ ministerium intercedere ad reprobos instigandos, quoties huc atque illuc Dominus providentia sua eos destinat.

3. Homo justo Dei impulsu agit quod sibi non licet (*Calv.*, lib. I, c. xviii, n. 4).

4. Concedo fures, homicidas... divinæ esse providentiæ instrumenta, quibus Dominus ad exequenda sua judicia utitur (*Idem, ibid.*, 39).

5. Mala opera in impiis Deus operatur.

6. Quando facimus adulterium, homicidium, Dei opus est auctoris.

7. Et jam satis aperte ostendi, Deum vocari omnium eorum (id est peccatorum) auctorem, quæ isti censores volunt tantum ejus permissu contingere (*Calv.*, l. I, c. xviii, n. 3).